
C O M U N E  D I  M I S I L M E R I
( C i t t à  m e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )

Piazza Comitato 1860, n°26

tel 0918711322
www.comune.misilmeri.pa.it

Ordinanza Sindacale n° 36 del 04/05/2020
Oggetto: Modalità di ingresso e fruizione delle aree cimiteriali comunali

Il Responsabile dell’Area 4  Urbanistica

Vista  l’Ordinanza  contingibile  e urgente n.  18 del 30 aprile  2020  del  Presidente della  Regione
Siciliana che stabilisce all’art. 7 “visite ai cimiteri” che:

“I sindaci hanno la facoltà di disporre l’apertura dei cimiteri, a condizione che possano
essere assicurate adeguate misure organizzative per evitare assembramento di visitatori e
per garantire la distanza interpersonale”

Ritenuto di dovere definire regole rinnovate di comportamento obbligatorie per la corretta fruizione
delle aree e degli spazi del cimitero comunale al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e di
contenimento e contestualmente operare una razionale gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID19 (c.d. “corona virus”)

PROPONE 

l’applicazione delle seguenti regole ed orari:

1. Ingresso:
◦ è  assicurata  l’apertura  quotidiana  di  tutti  i  cancelli  di  cui  sono  dotate  le  due  aree

cimiteriali  di  contrada  Roccapalumba  e  contrada  Segretaria,  al  fine  di  impedire
situazioni di assembramento e affollamento dei visitatori ai varchi di ingresso;

◦ si entra solo se dotati di mascherina;
2. Comportamento all’interno dell’area cimiteriale:

◦ è obbligatorio mantenere la distanza di 1 metro dagli altri;
◦ è obbligatorio l’uso della mascherina;
◦ sono vietati i cortei funebri;

3. Attività di deposito salme:
◦ all’attività  di  deposito  delle  salme  che  attendono  il  seppellimento,  condotta  dagli

operatori delle onoranze funebri alla presenza del custode e/o degli  addetti  designati,
possono assistere  massimo due parenti  e/o  conoscenti  a  condizione  che  rispettino  la
distanza minima di 1 metro dagli altri e siano dotati di mascherina;

4. Seppellimento delle salme:
◦ l’area interessata dalle operazioni di seppellimento è interdetta ai parenti e/o conoscenti,

tramite apposizione di transenne e/o nastro, per la protezione della salute del custode e
degli operatori designati;

◦ Al seppellimento possono assistere, rimanendo al di fuori dell’area interdetta di cui al



punto precedente, massimo due parenti e/o conoscenti che sono obbligati ad osservare
reciprocamente la distanza di 1 metro dagli altri e all’uso della mascherina;

5. Apertura al pubblico e orari da osservare
▪ settimana dal 04/05/2020 al 10/05/2020:

 il  cimitero  è  aperto da martedì  a  domenica  10/05/2020 (lunedì  04/05/2020 si
osserva la chiusura). Gli orari sono dalle ore 8:30 alle ore 13:30;

▪ settimane successive e fino a nuova disposizione:
 da lunedì a sabato con chiusura al pubblico la domenica. Gli orari sono dalle ore

8:30 alle ore 13:30.
▪ Fino  alla  conclusione  dell’attuale  emergenza  da  COVID19  e  fino  a  nuova

comunicazione non si effettua l’apertura pomeridiana del martedì;
▪ orario deposito salme:

 il  deposito  salme,  fermi  restando  i  tempi  imposti  dall’art.  12  “Periodo  di
osservazione dei cadaveri” del vigente Regolamento di polizia mortuaria e nel
rispetto  di  eventuali  disposizioni  sanitarie  del  caso,  dovrà  avvenire
prioritariamente nelle ore d’ufficio antimeridiane (8,00-15,30).

Dalla Residenza Municipale lì, 4/05/2020

Il Funzionario Responsabile dell’Area 4 Urbanistica
f.to arch. Giuseppe Lo Bocchiaro

IL SINDACO

VISTA E CONDIVISA LA SUPERIORE PROPOSTA
VISTO L’ART. 54 DEL DLGS 267/00
Vista  l’Ordinanza  contingibile  e urgente n.  18 del 30 aprile  2020  del  Presidente della  Regione
Siciliana

ORDINA

l’applicazione delle seguenti regole di comportamento obbligatorie per la corretta fruizione delle
aree  e  degli  spazi  del  cimitero  comunale  al  fine  di  salvaguardare  la  salute  dei  cittadini  e  di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologoca da COVID19 (c.d. “corona virus”):

1. Ingresso:
◦ è  assicurata  l’apertura  quotidiana  di  tutti  i  cancelli  di  cui  sono  dotate  le  due  aree

cimiteriali  di  contrada  Roccapalumba  e  contrada  Segretaria,  al  fine  di  impedire
situazioni di assembramento e affollamento dei visitatori ai varchi di ingresso;

◦ si entra solo se dotati di mascherina;
2. Comportamento all’interno dell’area cimiteriale:

◦ è obbligatorio mantenere la distanza di 1 metro dagli altri;
◦ è obbligatorio l’uso della mascherina;
◦ sono vietati i cortei funebri;

3. Attività di deposito salme:
◦ all’attività  di  deposito  delle  salme  che  attendono  il  seppellimento,  condotta  dagli

operatori delle onoranze funebri alla presenza del custode e/o degli  addetti  designati,
possono assistere  massimo due parenti  e/o  conoscenti  a  condizione  che  rispettino  la



distanza minima di 1 metro dagli altri e siano dotati di mascherina;
4. Seppellimento delle salme:

◦ l’area interessata dalle operazioni di seppellimento è interdetta ai parenti e/o conoscenti,
tramite apposizione di transenne e/o nastro, per la protezione della salute del custode e
degli operatori designati;

◦ Al seppellimento possono assistere, rimanendo al di fuori dell’area interdetta di cui al
punto precedente, massimo due parenti e/o conoscenti che sono obbligati ad osservare
reciprocamente la distanza di 1 metro dagli altri e all’uso della mascherina;

5. Apertura al pubblico
▪ settimana dal 04/05/2020 al 10/05/2020:

 il  cimitero  è  aperto da martedì  a  domenica  10/05/2020 (lunedì  04/05/2020 si
osserva la chiusura). Gli orari sono dalle ore 8:30 alle ore 13:30;

▪ settimane successive e fino a nuova disposizione:
 da lunedì a sabato con chiusura al pubblico la domenica. Gli orari sono dalle ore

8:30 alle ore 13:30.
▪ Fino  alla  conclusione  dell’attuale  emergenza  da  COVID19  e  fino  a  nuova

comunicazione non si effettua l’apertura pomeridiana del martedì;
▪ orario deposito salme:

 il  deposito  salme,  fermi  restando  i  tempi  imposti  dall’art.  12  “Periodo  di  
osservazione dei cadaveri” del vigente Regolamento di polizia mortuaria e nel
rispetto  di  eventuali  disposizioni  sanitarie  del  caso,    dovrà  avvenire  
prioritariamente nelle ore d’ufficio antimeridiane (8,00-15,30).

Le attività di fruizione delle aree cimiteriali potranno essere soggette a verifiche e controlli da
parte dell’autorità preposta. Ogni abuso sarà punito nei termini di legge.

La presente ordinanza viene trasmessa:

Al Funzionario Responsabile Stato Civile
Dott.ssa Valeria D’acquisto

Al  Funzionario  Responsabile  dell'Area  1-  Affari  Generali  ed  Istituzionali  Ufficio  Messi  per  la
pubblicazione all’Albo pretorio online

Al Funzionario Responsabile dell'Area 3 – Settore Informatica per la pubblicazione sulla homepage
del sito istituzionale del Comune di Misilmeri

Al Funzionario Responsabile dell'Area 7 Polizia Locale

e p.c.
Al Segretario Generale

Dalla Residenza Municipale, lì 4/05/2020

IL SINDACO
f.to Dott. Rosalia Stadarelli


		2020-05-04T09:20:34+0000
	Rosalia Stadarelli




